記憶に刻まれたそれぞれの１ページ！！

■保護者のみなさまにおかれましては、平素から本校の教育活動にご理解、ご協力いただき、誠

にありがとうございます。おかげさまで 1 学期の各学年の大きな行事を終えることができまし

た。各学年行事の実施に際しましては、持ち物の準備をはじめ、多大なるご協力を賜りました

こと、厚く御礼申し上げます。1 学期も残り 2 週間程となりました。１学期を振り返り、成果

については今後さらに発展、成長させていき、課題については修正、改善を行い、夏休みへと、

また２学期へとつなげていけるよう、教職員一同、取り組みを進めて参ります。来週からの三

者懇談も含めまして、今後ともご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。

■６月１８日（日）～２０日（火） ３年生修学旅行

  関係各位、多くのみなさまのご支援ご協力のおかげで、実に３年ぶりとなる沖縄への修学旅

行を実施することができました。当初の天気予報では３日間とも雨でしたが、みんなの願いが

通じたのか、現地に到着した時には、時折青空も顔をのぞかせるなど天候にも恵まれ、充実し

た３日間を過ごすことができました。これまでしっかり取り組んできた平和学習では、ガマで

の暗闇追体験など、現地でしか感じることができないものを、五感を研ぎ澄まして感じ、学び、

貴重な経験となりました。ひめゆり資料館では、貴重な展示資料や映像に釘づけとなり、また、

２日目の平和祈念公園では、平和への願いを込めて平和セレモニーを行いました。今回、ひめ

ゆり資料館を訪れた６月１８日は、当時、各学徒隊に解散命令が出された日であり、また、平

和祈念公園を訪れた際には、沖縄にとっては特に忘れることのできない６月２３日の戦没者追

悼式典の会場準備がすでにできており、改めて平和への強い想いを抱いた現地での平和学習と

なりました。

  ２日目の昼からは、ビーチでのマリン体験を行いました。満天の青空の下でとはいきません

でしたが、シュノーケリングをはじめ、沖縄の海を、自然を満喫することができました。３日

目には、アメリカンビレッジの散策、首里城公園の守礼門にも立ち寄り、最後は国際通りで班

活動を行いました。この３日間を通して、４０期生のみなさんのさまざまな表情や姿に出会う

ことができました。みなさんにとっても、仲間との絆を深め、お互いの良いところや意外な一

面を発見できたのではないでしょうか。代議員をはじめ、これまで中心となって準備を進めて

くれた人たちがいて、しっかりと行動し、協力する仲間がいて、学ぶところはしっかりと学び、

楽しみ盛り上がるところは大いに盛り上がった４０期生らしさ溢れる修学旅行であったと思い

ます。ただ、修学旅行は決してゴールではなく、みなさんの学びや歩みはこれからも続いてい

きます。この経験を糧に新たなステージに向けて大きな一歩を踏み出していきましょう。

■５月３０日（火）～３１日（水） ２年生宿泊学習

  当初、週間予報では雨で行程

が心配されましたが、本番が近

づくにつれて予報も変わり、逆

に暑すぎるくらいの天候の中、

宿泊学習を実施できました。１

日目は琵琶湖・オーパルにて、

カヤックやドラゴンボートなどを中心に、水辺の体験や環境学習を行いました。ドラゴンボー

トでは、太鼓の合図に合わせ、チームの団結力が試されましたが、かなり白熱したレース展開

となりました。２日目は京都市内の班別活動を行いました。チェックポイントの他に、事前に

回るコースを考え、移動手段、移動時間も考えながら各班でゴールをめざしました。帰校した

際にはみんな「疲れた～」という表情でしたが、「楽しかった～」という声が多く聞かれました。

この宿泊学習の準備から本番を通して学び、得たものを今後の学校生活に、また、来年度の修

学旅行にもしっかりとつなげていきましょう。

■６月２１日（水） １年生校外学習

1年生は、中学校で初めて校

外に出ての学習活動を行いま

した。やや暑さを感じる一日で

したが、吹き受ける風が心地よ

い一日をみんなで過ごしまし

た。事前学習もふまえて、ピー

スおおさかでは真剣に展示見学等を行い、それぞれの新聞づくりに向けて取材活動に励んでい

ました。また、大阪城周辺の班別活動では、事前に計画した史跡等を回りました。途中のチェ

ックポイントで出されるクイズには班のみんなで頭を悩ます場面もありましたが、どの班もゴ

ールめざして頑張りました。班行動などの面で少し課題は残りましたが、その課題を克服し、

個人としても集団としてもこれからの成長につなげていけるよう、みんなで意識を高めて取り

組みを続けていきましょう。

令和 ５年 ７月 ７日号

発行：交野市立第四中学校

校長 西 川 幸 伸

交野市立 第四中学校通信

＝第四中学校 教育目標＝      『 未来を切り拓く人間を育成する 』

天の川学園

＝天の川学園のめざす子ども像＝  『 未来を切り拓く子ども 』

■天の川学園では、今年度も中学校の生徒会メンバーが小学校

を訪れ、児童会との合同挨拶運動を行いました。

（岩船小学校 5 月２９，３０日、藤が尾小学校 6 月 23 日、

私市小学校 7月４，５日に実施）。

また、藤が尾小学校では、見守り活動等をされている校区福

祉委員のみなさまが、当日は担当を分担していただき、挨拶

運動にも参加していただきました。小中学校と地域が一体と

なった大きな取り組みとなりました。ご協力ありがとうございました。

中学校では毎月 2 週目に実施している地域の方との挨拶運

動に、学年執行部や生活委員会のメンバーも参加して、大人

数の挨拶運動となりました。いつも以上に朝から校門前では

元気な挨拶の声が響いていました。これからも元気で気持ち

の良い挨拶で、日々の学校生活をスタートさせていきたいと

思います。

今後も様々な形で児童生徒間、教職員間の取り組みや活動を進めてまいります。そのようすは

天の川学園小中一貫だよりでもお知らせしています。なお、今年度は、小中一貫だよりは紙で

の配布を行わず、ホームページでの紹介とさせていただいております。ぜひ、ホームページを

ご覧ください。

■６月は、子どもの安全確保推進月間でした。今後も「安全に

過ごすためには」「命の大切さ」等について、全教職員で改め

て考え、常に意識を高め、安全な学校体制づくりに努めてま

いります。

 ６月２８日（水）には、交野市消防本部の方に来ていただき、

教職員対象に心肺蘇生や AED の使い方等について救急救命

法講習会を実施しました。体育の授業では、水泳指導も始ま

りました。月が進むにつれて暑い日も多くなり、また、ここにきて梅雨明けの声も聞こえてき

ており、今後、熱中症等にも十分気をつけなければなりません。何もないことが一番であるこ

とは言うまでもありませんが、万が一、何かあった時に命を守るためにも今後も研修等を積み

重ねてまいります。

■７月６日（木）に、ネットモラル安全教室を開催しました。近年、スマホやタブレット、イン

ターネット等の利用によるトラブルが増加しており、特に SNS関係はトラブルが急増しており、

場合によっては犯罪に巻き込まれるケースも少なくありません。使い方次第で、便利なもので

ある一方、悪用される可能性もあるということをしっかりと心に留めておかなければなりませ

ん。使用するにあたっては、被害者にも加害者にもならないよう、ルールやモラルを守り、安

全に正しく使いましょう。

使用する際には ①人を傷つけない ②自分や他人の個人情報を書かない ③ネットで知り合

った知らない人とは絶対に会わない ④ネットに依存しない ⑤何かあったらすぐに大人に相

談する これらのことは必ず守りましょう。保護者のみなさまにおかれましては、夏休みの過

ごし方も含めまして、お子さまとネット利用等に関する約束や確認等のお話をぜひともしてい

ただけたらと思います。よろしくお願いいたします。

■■■７，８月 行事予定 ■■■

 ７月１２日（水）～１９日（水） 三者懇談期間

１４日（金） 給食最終日

１８日（火） ６・２３平和集会

２０日（木） １学期終業式 大掃除

７月２１日（金）～８月２４日（木）

 夏季休業期間

７月２７日（木）電気設備点検のため午後の一部

の時間帯で停電あり（停電中は電話がつなが

らなくなります）

８月 １日（火） 公立高校説明会

 ７日（月） 教育フォーラム（ＡＭ）

プログラミングコンテスト（ＰＭ）

  １０日（木）１４日（月）１５日（火）

         学校閉庁日

２５日（金） ２学期始業式

  ２８日（月） 天の川学園教職員

夏季合同研修会（ＰＭ）

  ２９日（火） 給食・清掃開始

９月 １日（金） ３年第２回実力テスト

         １，２年実力テスト